
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 113 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO STRAORDINARIO DI ANALISI DI 
LABORATORIO SULLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• nei giorni 3 e 4 c.m. a seguito di improvviso e imprevedibile sversamento delle acque della 

sorgente  Oro,  già  inquinata  dal  2010,  nella  sorgente  Misericordia,  si  è  verificato 
l'inquinamento dell'acquedotto San Leonardo, costituito dalla vasca di accumulo, serbatoi di 
accumulo e  relative reti di distribuzione;

• in data 5 c.m. accertata la fonte di inquinamento, la stessa veniva deviata e veniva emessa 
l'ordinanza n. 163 del 05/03/19 di non potabilità delle acque in distribuzione dal suddetto 
acquedotto;

• a seguito di tavolo tecnico con ASP di Ragusa, si è convenuto di procedere al monitoraggio 
continuo  e  giornaliero  delle  acque  in  distribuzione  mediante  campionamento  ed  analisi 
microbiologiche  e  chimiche  in  autocontrollo,  per  evidenziare  l'assenza  totale  di  agenti 
microbici  dopo la  potabilizzazione,  nel  rispetto  dei  parametri  di  cui  al  D.  Lgs  31/01  e 
ss.mm.ii. e la persistenza dell'assenza della salmonella nelle acque in distribuzione;

• il monitoraggio continuo dei parametri di gruppo A e quelli critici del gruppo B (NH4 +NO2 
– Manganese) in base al D.M. 14/06/17 fino a nuova determinazione da stabilire con nuovo 
incontro del tavolo tecnico tra Ente Gestore e ASP;

• a  tal  fine,  è  stata  immediatamente  interpellato  il  Laboratorio  Analisi  ASC  s.r.l.,  Via 
Matteotti,  74  97100  Ragusa,  che  essendo  laboratorio  accreditato  da  ACCREDIA  in 
conformità  dei  requisiti  prescritti  dalla  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC  17025,  si  è  resa 
immediatamente disponibile  ad eseguire  le  analisi  di  che trattasi,  presentando preventivi 
Prot.  37732 del  22/03/2019 e Prot.  37735 del  22/03/2019 sia per  le analisi  effettuate in 
emergenza che per le analisi da effettuare per il monitoraggio di cui sopra;

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Pagina 1/2



• trattasi di atto urgente, necessario per assicurare la qualità e la potabilità delle acque im 
distribuzione, motivo per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo 
in itinere;

Visto
• l'urgenza  dell'intervento,  giustificata  dalla  necessità  di  reperire  un  laboratorio  analisi  a 

Ragusa per analizzare tempestivamente e quotidianamente le acque in distribuzione in rete a 
tutela e salvaguardia dell'igiene e della salute pubblica;

• che  l'importo  presunto  stimato  è  di  €.  17.500,00  IVA compresa,  quindi  ricorrono  le 
condizioni per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16, 
atteso lo stato di urgenza e di estrema necessità;

• la  disponibilità  del  laboratorio  ad  eseguire  tempestivamente  le  analisi  anche  nei  giorni 
festivi;

Considerato che
• l'importo complessivo dell'intervento è stato stimato in €. 17.500,00 IVA compresa, ritenuto 

congruo in relazione al numero di analisi giornaliere richieste e alla durata del monitoraggio 
esteso anche alle acque dei pozzi fino al 10 c.m., atteso che la acque della Misericordia in 
atto scaricate nel torrente Ciaramite potrebbero contaminare le acque di falda;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

- approvare il servizio straordinario in autocontrollo di effettuazione di analisi chimico fisiche e 
batteriologiche nei punti degli acquedotti San Leonardo e Lusia, oggetto di probabili fenomeni di 
inquinamento per l'importo complessivo di €. 17.500,00 IVA compresa, da affidare ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16;

- affidare il servizio di che trattasi alla ditta Laboratorio Analisi ASC s.r.l., Via Matteotti, 74 97100 
Ragusa per l'importo di €. 17.500,00 Iva compresa;

- impegnare l'importo complessivo di €.  17.500,00 IVA compresa al Bilancio 2019  Cap. 1763.1 
(09041030215999) scadenza 2019;

- dare atto trattasi di atto urgente, necessario per assicurare la qualità e la potabilità delle acque im 
distribuzione,  motivo  per  cui  non è  possibile  attendere  l'approvazione  del  PEG pur  essendo in 
itinere;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
-  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/13,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune.

 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

